

证券代码：300747 证券简称：锐科激光 公告编号：2024-009

武汉锐科光纤激光技术股份有限公司

2023 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2023 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	3,679,715,777.57	3,188,669,909.72	15.40%
营业利润	240,891,462.47	11,172,260.45	2,056.16%
利润总额	240,018,409.29	11,620,066.79	1,965.55%
归属于上市公司股东的净利润	223,526,184.81	40,873,427.54	446.87%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	171,729,930.89	8,599,993.99	1,896.86%
基本每股收益(元)	0.3980	0.0728	446.70%
加权平均净资产收益率	7.05%	1.35%	5.70%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	5,838,269,891.86	5,469,859,198.29	6.74%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,223,225,814.02	3,059,776,472.43	5.34%
股本	564,821,828.00	566,756,060.00	-0.34%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	5.71	5.40	5.74%

注：上表数据为公司合并报表数据。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩说明

报告期内，公司实现营业总收入 367,971.58 万元，较上年同期增长 15.40%；营业利润 24,089.15 万元，较上年同期增长 2,056.16%；利润总额 24,001.84 万元，较上年同期增长 1,965.55%；归属于上市公司股东的净利润 22,352.62 万元，较上年同期增长 446.87%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 17,172.99 万元，较上年同期增长 1,896.86%；基本每股收益 0.3980，较上年同期增长 446.70%。

报告期内，公司完成了多款新产品的研制及发布，同时对产品性能、产品服务和产品型谱整体进行了规划和战略升级；另外，针对市场特殊需求，公司制定专项应用解决方案，深挖激光应用场景；同时，公司积极参加展会、专业论坛，开展感恩行活动走访客户和宣讲，增加国内和海外销售与服务网点，提升售后服务时效性和管理能力，2023 年激光器销售数量约 15.91 万台，同比增长 16.39%。同时，公司在原材料降本、研发设计降本、产品质量管控、精益生产管理、物流降本等方面全面发力，综合毛利率同比提升 8.13%，营业利润率同比提升 6.20%。

本期非经常性损益对归属于上市公司股东的净利润的影响金额为 5,179.63 万元，同比增加 1,952.28 万元，主要系本期享受先进制造业企业按照当期可抵扣进项税额加计 5% 抵减应纳增值税税额优惠政策。

（二）财务状况说明

报告期末，公司总资产 583,826.99 万元，较上年末增长 6.74%；归属于上市公司股东的所有者权益 322,322.58 万元，较上年末增长 5.34%；股本 56,482.1828 万股，较上年末减少 0.34%；归属于上市公司股东的每股净资产 5.71 元，较上年末增长 5.74%。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司 2024 年 1 月 16 日在巨潮资讯网披露的《2023 年度业绩预告》（公告编号：2024-002）中预计的业绩不存在重大差异。

四、其他说明

本次业绩快报相关的财务数据是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，与最终经审计的财务数据可能存在差异。具体财务数据将在公司 2023 年年度报告中详细披露，敬请广大投资者审慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

武汉锐科光纤激光技术股份有限公司

董事会

2024 年 03 月 11 日